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Förslag till beslut 
1. Östermalms stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens 

tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen 
som svar på remissen. 

2. Paragrafen justeras omedelbart. 

Sammanfattning 
Kommunstyrelsen har överlämnat remissen Förslag till reviderade 
riktlinjer för omsorg på obekväm arbetstid och reviderade riktlinjer 
för barnsäkerhet i Stockholms stads kommunala förskolor.  
 
Riktlinjerna för omsorg på obekväm arbetstid har förtydligats på 
flera områden i syfte att underlätta tillämpningen av dem för både 
vårdnadshavare, beslutsfattare och utförare. Förtydligandena gäller 
bland annat möjligheten till omsorg i hemmet, att omsorg på obe-
kväm arbetstid ska kunna sökas per kalenderår istället för per ter-
min, att beslut om omsorg på obekväm arbetstid ska kunna ändras 
vid överutnyttjande eller missbruk av tjänsten. 
 
Riktlinjerna för barnsäkerhet i Stockholms stads kommunala för-
skolor har, i samband med att stadens webbplats omstrukturerats, 
uppdaterats med korrekta länkar till stöddokument. Ett avsnitt om 
åtgärder vid värmebölja har också tillagts. 
 
Förvaltningen ser positivt på de föreslagna revideringarna av de 
båda riktlinjerna, och har inget ytterligare att tillföra. 

Bakgrund 
Kommunstyrelsen har överlämnat remissen Förslag till reviderade 
riktlinjer för omsorg på obekväm arbetstid och reviderade riktlinjer 
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för barnsäkerhet i Stockholms stads kommunala förskolor. Övriga 
remissinstanser är stadsledningskontoret och stadsdelsnämnderna. 
De båda riktlinjerna har inte samband med varandra, men de har 
skickats i samma remiss och behandlas därför i samma ärende. 

Ärendets beredning 
Ärendet har beretts inom Förskole- och parklekavdelningen. 

Ärendet 

Riktlinjer för omsorg på obekväm arbetstid  
Utbildningsförvaltningen har sett ett behov av att revidera riktlinjer 
för barnomsorg på obekväm arbetstid, beslutade i kommunfullmäk-
tige 2018-01-29, ärendenummer 171-803/2017, med anledning av 
att förvaltningens organisation av omsorg på obekväm arbetstid har 
förändrats. Riktlinjerna har även förtydligats på flera områden för 
att underlätta tillämpningen av riktlinjerna för både vårdnadshavare, 
beslutsfattare och utförare. Ett tillägg har också gjorts mot bakgrund 
av att utbildningsförvaltningen konstaterat mycket outnyttjad tid. 
De viktigaste förändringarna är följande: 
 
 Förtydligande av när omsorg ges i lokal och när det finns möj-

lighet till omsorg i hemmet. I de tidigare riktlinjerna kunde om-
sorg i hemmet endast erhållas vid särskilda skäl. Mot bakgrund 
av att det saknats lämplig lokal för en del av omsorgsverksam-
heten och att vårdnadshavare i större utsträckning har önskat 
träffa sina barn på morgonen, har omsorg getts i hemmet till i 
stort sett alla vårdnadshavare som endast arbetat kvällstid. Detta 
är nu förtydligat i de reviderade riktlinjerna.  
 

 Att omsorg på obekväm arbetstid ska kunna sökas per kalen-
derår istället för per termin. Det kan ta upp till tre månader att 
förbereda omsorg på obekväm arbetstid i hemmet (behovsinven-
tering med familjen, rekrytering av barnskötare med mera). När 
en ansökan görs terminsvis har det visat sig bli stora glapp i om-
sorgen runt halvårsskiftet. Det har medfört svårigheter för både 
vårdnadshavare och utförare av omsorgen. 

 
 Att utbildningsförvaltningen ges möjlighet att ifrågasätta det an-

givna behovet av omsorg på obekväm arbetstid. Vid misstanke 
om överutnyttjande av omsorgen ska också ett beslut om om-
sorg på obekväm arbetstid kunna ändras. Det har bland annat 
framkommit att vårdnadshavare önskar en stor mängd timmar 
”för säkerhets skull”, att omsorgen nyttjas för extra arbete och 
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privata angelägenheter eller underutnyttjas för att andra om-
sorgslösningar hittats i form av släkt och vänner.  

 
 Utbildningsförvaltningen anser att det behöver finnas en möjlig-

het att skriva ner behovet av omsorg om det är uppenbart att 
vårdnadshavare missbrukar tjänsten. Till sådana fall räknas inte 
förändringar i arbetssituationen, sjukdom eller tillfälliga avbok-
ningar på grund av att vårdnadshavare istället vid enstaka tillfäl-
len får hjälp av släkt och vänner.  

 
Utöver dessa större förändringar har riktlinjerna försetts med uppda-
teringar och förtydliganden mot bakgrund av att riktlinjerna tidigare 
uppfattats som otydliga på vissa områden.  

Riktlinjer för barnsäkerhet i Stockholms stads kommunala för-
skolor  
Utbildningsförvaltningen har uppdaterat riktlinjerna för barnsäker-
het i Stockholms stads kommunala förskolor, beslutade i kommun-
fullmäktige 2018-06-11, ärendenummer 2017-002058. Sedan rikt-
linjerna beslutades har Stockholms stads webbplats omstrukturerats 
och behöver därför uppdateras med korrekta länkar till stöddoku-
ment på Stockholms stads webbplatser. Ett avsnitt om åtgärder vid 
värmebölja är också tillagt. 
 
Synpunkter och förslag 
Förvaltningen ser positivt på de föreslagna revideringarna av de 
båda riktlinjerna.  
 
Vad gäller revideringen av riktlinjerna för barnomsorg på obekväm 
arbetstid har tidigare oklarheter förtydligats. Barnen får nu ökad 
möjlighet till omsorg i hemmet kvälls- och nattetid, istället för i 
mindre lämpliga lokaler. Vårdnadshavarna kan i sin tur söka om-
sorg på obekväm arbetstid per kalenderår istället för per termin för 
att undvika glapp i omsorgen runt halvårsskiftet. Att Utbildnings-
förvaltningen ges möjlighet att ifrågasätta det angivna behovet av 
omsorg på obekväm arbetstid samt får ändra beslut om omsorg vid 
missbruk av tjänsten motverkar att skattemedel nyttjas felaktigt. 
 
Revideringen av riktlinjerna för barnsäkerhet innebär att de åter bli 
fullt användbara. De tillagda åtgärderna vid värmebölja har länge 
varit efterfrågade av förskolorna. Värmeböljorna har ökat de senaste 
åren, och barn är särskilt utsatta i samband med dessa. 
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